Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Verbální perifráze v italštině a korsičtině

Italian and corsican verbal periphrases

Diplomová práce

2011 Tereza Svojtková

2

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Tereza Svojtková

Verbální perifráze v italštině a korsičtině

Italian and corsican verbal periphrases

Praha 2011 Vedoucí diplomové práce: Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

3

Poděkování

Velice ráda bych zde poděkovala Mgr. Pavlovi Štichauerovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce

a především za jeho vstřícnost, ochotu a trpělivost. Také bych ráda poděkovala panu profesorovi na

korsické univerzitě v Corte Jeanu Chiorbolimu za poskytnutí informací a cenných materiálů

k napsání této diplomové práce. Na závěr bych také ráda poděkovala své rodině za podporu během

mého studia.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

4

Název: Verbální perifráze v italštině a korsičtině

Autor: Tereza Svojtková

Katedra: Ústav románských studií FFUK

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

Počet znaků: 118 910

Klíčová slova: verbální perifráze, italština, korsičtina, gramatikalizace

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá verbálními perifrázemi. Jak vyplývá z jejího názvu, cílem této

práce je popsat verbální perifráze v italském a korsickém jazyce. Vedlejším cílem této práce je

seznámení s korsickým jazykem, který má s italštinou mnoho společného. Práce je rozdělena do tří

částí. První z nich je věnována teoretickému výkladu verbálních perifrází, ale i jejich konkrétním

realizacím ve světových jazycích. Druhá část je zaměřena na popis verbálních perifrází v italštině.

Třetí část se věnuje verbálním perifrázím v korsickém jazyce a předchází jí krátká předmluva o

historii a současném stavu korsičtiny.

Title: Italian and corsican verbal periphrases

Author: Tereza Svojtková

Department: Institute of Romance Studies

Supervisor: Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

Number of characters: 118 910

Keywords: verbal periphrases, italian, corsican, grammaticalization

Abstract:

This thesis will shed light on the system of verbal periphrases in the Italian and Corsican languages.

First, both the theoretical and actual functioning of verbal periphrases in an array of global

languages will be delineated. Italian verbal periphrases will be the focus of the second movement of

this thesis and the third part of our reasoning will underscore the linguisitic similarities of the Italian

and Corsican verbal periphrases, concluding with the sociohistorical aspects of the Corsican

language to culminate in the portrayal of current usage trends.

5

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................................... 7

1. Verbální perifráze ............................................................................................................................. 7

1.1 Gramatikalizace ...................................................................................................................... 10

1.2 Verbální perifráze ve světových jazycích ..................................................................................... 14

1.3 Španělština ................................................................................................................................... 14

1.4 Francouzština ............................................................................................................................... 15

1.4.1 Aller + infinitiv- futur proche................................................................................................... 15

1.4.2 J´allais + infinitiv ...................................................................................................................... 16

1.4.3 Venir de + infinitiv- futur récent ............................................................................................... 17

1.5 Angličtina ..................................................................................................................................... 17

1.5.1 Frázová slovesa (phrasal verbs) ................................................................................................ 19

1.6 Čeština .......................................................................................................................................... 21

2. Verbální perifráze v italštině .......................................................................................................... 21

2.1 Perifráze,které se pojí s gerundiem: ............................................................................................. 24

2.2 Stare + gerundium ........................................................................................................................ 25

2.3 Andare/venire+gerundium ........................................................................................................... 27

2.4 Rozdíly mezi andare+gerundium a venire+gerundium: .............................................................. 29

2.5 Perifráze, jejichž součástí je infinitiv nebo příčestí minulé, jsou: ............................................... 30

2.6 Perifráze vyjadřující obvyklé situace(perifrasi abituali) ............................................................. 30

2.7 Modální perifráze pojící se s infinitivem: avere da+infinitiv ...................................................... 32

2. 8 Fázové perifráze .......................................................................................................................... 33

2.9 Fázové perifráze vyjadřující počáteční fázi děje .......................................................................... 34

2.9.1 Perifrasi imminenziali (bezprostřední): stare per/accingersi a/essere per/essere lí per/essere in

procinto di/ essere sul punto di + infinitiv ......................................................................................... 34

2.9.2 Perifrasi incoative (počínavé): .................................................................................................. 35

2.10 Fázové perifráze vyjadřující pokračující fázi děje ..................................................................... 36

2.10.1 Perifrasi progressive (průběhové): stare a/essere dietro a + infinitiv ..................................... 36

2. 10.2 Perifrasi continuative (pokračující): continuare/proseguire/seguitare a/ persistere a +

infinitiv ............................................................................................................................................... 37

2.11 Fázové perifráze vyjadřující koncovou fázi děje: ...................................................................... 38

2.11.1 perifrasi terminative (koncové): finire (col, per)/terminare/cessare/smettere di + infinitiv ... 38

2.12 Další perifráze popisující určitou fázi děje ................................................................................ 39

2.13 Závěrem o italských verbálních perifrázích ............................................................................... 39

3. Korsičtina- úvod ............................................................................................................................. 40

3.1 Historie jazyka na pozadí historie ostrova ................................................................................... 40

3.2 Korsičtina: jazyk nebo dialekt ...................................................................................................... 42

3.3 Verbální perifráze v korsičtině ..................................................................................................... 44

3.4 Gerundium ................................................................................................................................... 44

3.5 Perifráze pojící se s gerundiem: ................................................................................................... 46

3.6 Esse+ gerundium .......................................................................................................................... 46

3.7 Andà+ gerundium ......................................................................................................................... 47

3.8 Vene+ gerundium ......................................................................................................................... 47

3.9 Infinitiv......................................................................................................................................... 48

3.11.2 Andà à+ infinitiv ..................................................................................................................... 49

3.11.3 Esse in traccia di+ infinitiv, esse à+ infinitiv ......................................................................... 50

3.11.4 Turnà à+ infinitiv..................................................................................................................... 50

3.12 Avè da+ infinitiv ......................................................................................................................... 50

3.13 Vene à+ infinitiv ......................................................................................................................... 52

3.14 Vene di+ infinitiv ....................................................................................................................... 52

3.15 Závěrem o korsických perifrázích .............................................................................................. 53

Závěr .................................................................................................................................................. 53

Riassunto ............................................................................................................................................ 54

6

Résumé ............................................................................................................................................... 55

Bibliografie ........................................................................................................................................ 56

Internetové zdroje .............................................................................................................................. 57

7

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá převážně verbálními perifrázemi. Ty mají ve slovesných

systémech románských jazyků nezaměnitelné místo. V gramatikách se o nich přesto příliš

nedozvíme. Ve většině z nich najdeme stručný přehled použití verbálních perifrází, jen výjimečně

najdeme v gramatikách také obecnou definici verbální perifráze. V této práci se v úvodu pokusím

definovat verbální perifráze a zároveň bych ráda osvětlila, proč neexistuje mnoho obecných definic

verbální perifráze. Pro lepší pochopení těchto analytických tvarů jsem zařadila názorné příklady

jejich užití ve světových jazycích.

Následuje popis verbálních perifrází ve dvou románských jazycích: italštině a korsičtině.

Právě v románských jazycích se totiž verbální perifráze hojně vyskytují.

Ruku v ruce s cílem popsat verbální perifráze se v poslední části pokusím o seznámení

s korničtinou - jazykem, který má blízko k dalším dvěma románským jazykům: italštině a

francouzštině. Proto je zajímavé sledovat na výskytu verbálních perifrází v korsickém jazyce, pod

jakým z těchto vlivů se korsický jazyk nachází.

1. Verbální perifráze

Verbální perifrázi lze obecně popsat jako analytickou kombinaci slovesa ve finitním tvaru

(ve funkci pomocného slovesa vyjadřujícího příslušné mluvnické významy osoby, čísla, času a

způsobu celého spojení) a slovesa v nefinitním tvaru (v infinitivu, příčestí nebo gerundiu),

které nese lexikální význam. Sloveso ve finitním tvaru funguje buď jako pomocné sloveso,

nebo jako polopomocné sloveso, které neztrácí zcela svůj lexikální význam. Verbální perifráze


[…]


40) Stà per more. Stà per ghjunghje. (Umírá. Přichází.) (adecec. Net/ infcor)

52 Fusina, J.: Parlons corse. L´Harmattan, Paris 1999.

53 Croce, Y. H.: Grammaire corse. Éditions Cyrnos et Méditérannée, Ajaccio 1979.
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3.15 Závěrem o korsických perifrázích

Jak jsme viděli, oproti italštině je v korsičtině popsáno jen nemnoho verbálních perifrází.

Avšak některé z nich (avè da + infinitiv, esse + gerundium) mají v korsickém slovesném systému

nezaměnitelné místo a pokud existuje více variant pro vyjádření určitého gramatického jevu (turnà

à + infinitiv- vyjádření opakování děje), je daná verbální perifráze nejčastěji používaná. Viděli jsme

také, že v současné korsičtině je tendence vytvářet převzaté varianty francouzských a italských

perifrází. Je tedy jen otázkou času a dalšího vývoje korsičtiny, jakým směrem se rozvoj verbálních

perifrází bude ubírat.
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Závěr

V 1. části práce jsme se seznámili s verbální perifrází. Nejdříve skrze snahu o její definici,

pak skrze její teoretický rozbor na základě začlenění verbální perifráze do gramatikalizačního

procesu. Pro úplnost popsání perifráze následovaly příklady realizace verbálních perifrází

v několika světových jazycích.

Druhá část práce se týkala výhradně popisu verbálních perifrází v italštině. Vzhledem

k tomu, že se italské perifráze týkají z velké části povahy děje, bylo zapotřebí nejprve vysvětlit,

jakým způsobem se realizuje povaha děje v italštině. Stejně tak jsme si nejdříve vysvětlili,

jak vypadá v italštině gerundium. Tím jsme jasně oddělili tvary gerundia od perifrází, které se

s gerundiem pojí. Perifráze jsme pak rozpoznali podle nefinitních tvarů, se kterými se pojí, a

následně podle toho, jakou roli mají ve slovesném italském systému. Zjistili jsme, že některé

perifráze (stare + gerundium) jsou často užívány, zatímco jiné nejsou skoro popsané (andare a +

infinitiv).

V úvodu třetí části jsme se seznámili s historií jazyka a Korsikou, ostrovem, jehož národ

nedosáhl nikdy zcela vlastní autonomie, ale který má už po staletí vlastní jazyk. Po krátkém

sociálně-historickém úvodu následoval popis korsických perifrází. Jak už bylo řečeno, vzhledem

k nedostatečnému popisu korsického jazyka, nejsou ani verbální perifráze dostatečně popsány.

Na korsických perifrázích a korsickém jazyce je obecně zajímavé, že vývoj korsičtiny je

pod dvojím vlivem: 1) historickým vlivem toskánských dialektů, 2) současným vlivem

všudypřítomné francouzštiny.

Riassunto

Nella prima parte della tesi abbiamo provato di fare una presentazione delle perifrasi verbali. In

un primo tempo mediante il tentativo di definirle, successivamente con l´analisi teoretica integrando

le perifrasi verbali nel processo di grammaticalizzazione. Per rendere la descrizione delle perifrasi

completa, abbiamo poi visto alcuni esempi della realizzazione delle perifrasi verbali in diverse

lingue.

La seconda parte della tesi atteneva alla descrizione delle perifrasi verbali in italiano. Visto che

le perifrasi verbali si riferiscono di gran parte all´aspetto, abbiamo inizialmente descritto e definito

l´aspetto italiano. Allo stesso modo abbiamo descritto il gerundio italiano. Così abbiamo

individuato le forme del gerundio dalle perifrasi che si unisono al gerundio.
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Abbiamo classificato le perifrasi secondo i modi indefiniti, alle quali si unisono ma anche secondo

la loro funzione nel sistema verbale italiano. Alla fine abbiamo constatato che alcune perifrasi (stare

+ gerundio) sono usate più spesso delle altre, che non sono quasi descritte nelle grammatiche

(andare + infinitivo).

All´inizio della terza parte abbiamo fatto una premessa sulla storia della lingua corsa e su Corsica,

la cui nazione non è mai riuscita ad ottenere l´indipendenza ma che ha da secoli una propria lingua.

Successivamente abbiamo descritto le perifrasi verbali corse. Da quanto era detto prima, visto la

mancanza di una descrizione linguistica della lingua corsa neanche le perifrasi verbali non sono

abbastanza definite e descritte. Nonostante abbiamo visto mediante la realizzazione delle perifrasi

verbali che lo sviluppo della lingua corsa è influenzato sia dai dialetti toscani sia dalla lingua

francese.

Résumé

The first part of the thesis focuses on verbal periphrases. First we deal with its attempted definition;

later on we deal with the theoretical analysis of verbal periphrases/complex based on the role it

plays in grammaticalisation. To complete our description, examples of verbal periphrases in several

(world) languages follow.

The second part of the thesis focuses solely on the description of verbal periphrases in Italian. Since

Italian periphrases have much to do with verbal action, first we had to clarify the means verbal

action are expressed in Italian. For the same reason the gerund in Italian had to be analysed. By this

analysis we isolate gerunds and periphrases that combine with gerunds. Periphrases are then

identified according to non-finite forms they combine with and according to their role in Italian

verbal system. We have found out that certain periphrases (stare + gerund) are very common in use,

while others are not described at all (andare a + infinitive).

At the beginning of the third part we comment upon the history of the Corsican language; the

people of this island have never achieved autonomy but they speak their own language for

centuries. After a short socio-historical introduction a description of corsican periphrases. Due to

the poor description of Corsican, its periphrases are also described insufficiently. What makes

Corsican – and Corsican periphrases – interesting is the double influence on the development of

Corsican: 1) the historical influence of the Tuscan dialects, and 2) the present pervasive influence of

French.
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Vysvětlivky:
* = tento symbol se nachází u příkladů, které jsou záměrně gramaticky chybné.
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