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Tereza Svojtková předložila práci, jejímž cílem je stručné porovnání slovesných perifrází v
italštině a v korsičtině. Tento cíl byl naplněn, třebaže v konkrétním zpracování má práce
některé nezanedbatelné nedostatky.
Práce je rozvržena do tří kapitol. V první jsou definovány obecně perifráze a uvedeny
některé příklady z různých jazyků (mj. z angličtiny, francouzštiny, španělštiny). Ve druhé
části je podrobně představen systém perifrází v italštině. Třetí kapitola je pak věnována právě
korsičtině a jejím perifrázím. Práci uzavírá résumé v češtině, italštině, angličtině a soupis
použité literatury. V tomto obecném formálním uspořádání je tedy práce naprosto v pořádku,
přestože je poslední kapitola, věnovaná korsičtině, v podstatě nejstručnější (a zabírá zhruba 10
stran).
Připomínky, které k práci mám, jsou formálního i obsahového rázu. Začnu těmi
formálními. Především je to čistě jazyková stránka předkládané práce. V některých případech
se objevují gramatické chyby (např. s. 39 mývá; na s. 32 oběti byli) a chyby v interpunkci.
Avšak na první pohled nejvýraznější je podivná syntax, která vůbec nerespektuje
základní „informační tok“ daný aktuálním členěním větným. Tak hned v úvodu na s. 7 je
několikrát za sebou uveden na konci každé věty výraz „verbální perifráze“, přestože je
zřejmé, že po první zmínce se tento výraz stává „tématem“ celého odstavce (a celé práce), a
tak by se jeho pozice (pokud je jeho další explicitní přítomnost vůbec nutná) měla měnit.
Problémy s českým slovosledem nejspíš pramení z toho, že se diplomantka až příliš
drží cizojazyčné předlohy, a tak se při pokusu o parafrázi sekundární literatury nechává
strhnout i cizojazyčným slovosledem (např. na s. 47 věta začínající Navíc, zatímco...); v
některých případech tato syntax prozrazuje i nepřesné pochopení výchozího textu.
Mezi formální nedostatky lze zařadit i diskutabilní překlady uváděných příkladů (na s.
34 příklady 58, 59 – i když jde samozřejmě o tentativní překlady negramatických vět; na s. 32
věta 50, kde překlad vůbec nezachycuje originál; na s. 36 u příkladů 75, 76 jsou chyby jak v
originální předloze, tak i v překladu).
Pokud jde o obsahové připomínky, rád bych se zmínil především o případech, kde je
ještě prostor k diskusi a kde očekávám jasnou diplomantčinu odpověď.
1) Na s. 8 dole čteme: „Perifrastické tvary se dají použít pro všechny části určité
lexikální třídy.“ Rád bych věděl, co se tím míní - tato věta je totiž vložena mezi dvě jiné teze,
které znějí naopak velmi rozumně.
2) Na s. 21 uvádí diplomantka, že perifráze vyjadřují „nuance“ italského slovesného
systému. Co tyto „nuance“ jsou?
3) Na s. 23 je řeč o modifikačních „příponách“; nejde však o přípony.
4) Na s. 28 je uveden příklad z Bandella. Všude jinde jsou příklady ze současné
italštiny; proč je zde excerptum z italské novely 16. století? (To, že ve starších fázích italštiny
mohou verbální perifráze fungovat jinak než v současném jazyce, je přece evidentní).
5) Na s. 32 dole je pasáž, které nerozumím: dle diplomantky není možné použít
slovesa jako distruggere v perifrází andare + příčeští minulé, tedy nelze říci něco jako l’auto
vecchia va distrutta entro 15 giorni da.... Tak je to míněno? Stejně tak nechápu tvrzení, že
některé věty mají „částečně význam pasivní“ (tj. i libri sono andati persi vs. il cambio olio va
fatto ogni 30 000 km); pokud vím, obě věty jsou v pasivu, ale liší se např. povahou děje,
modalitou apod. S tím ještě souvisí tvrzení na s. 33, že „tato perifráze zní pasivně“. Zdá se mi,
že diplomantka zde vůbec nepracuje s pojmem pasivum tak, jak je v gramatice běžné.
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 Na závěr bych ještě rád upozornil na některé menší „chybičky“ v italském i anglickém
résumé. Na s. 54 a 55 je opakovaně uvedeno unisono místo uniscono (mám podezření, že zde
je na vině automatická kontrola pravopisu ve Wordu, která nejspíš vnutila v české verzi
pisatelce nevhodný termín). Na s. 55 má být vista místo visto. Poslední věta it. résumé nedává
dobrý smysl. V angl. résumé je ke konci chybně věta začínající After a short socio-
historical... – chybí zde nějaké sloveso.
Přes všechny tyto výhrady se domnívám, že diplomová práce Terezy Svojtkové může
být postoupena k obhajobě, ale již nyní ji hodnotím pouze jako částečně zdařilou. Přesto
věřím, že diplomantka během obhajoby bude na všechny meritorní poznámky uspokojivě
reagovat.

V Praze dne 26. května 2011

Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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